Redierat etenim, ut monui, urbis Impe-
 rium ad pontifices, licet illud ob varias à *Ma-
 rocchia* & *Alberico* excitatas seditiones non sa-
 tis tranquillè semper exercitum fuerit, sena-
 tus populi que authoritate in Majestaticis
 plenè nunquam emicante, adeo ut nihil sub-
 sit, cur honor collati in *Ottonem Carolumq;*
 à sede Apostolicâ axiomatis invideatur.

Quod verò à quibusdam asseritur, *Otto-
 nem* in vices debellati *Berengarij* succeden-
 tem, jure belli uti victorem Imperium obti-
 nuisse, nihilq; à Pontifice datum, quod non

optimo jure sibi potuisset Imperator incon-
sultis enim Romanis vindicare, omni proba-
bilitatis specie meo quidem judicio desti-
tuitur, cum Pontifex, ut injuriam Tyranno-
rum arceret, pristinoque in urbem Imperio
liberè fruere, non verò ideò *Ottonem* ac-
cessit, ut Longobardorum semitis infi-
stens, iisdem quibus ante molestis sub ju-
gum insuper missus, divexaretur, sed ut con-
tra Tyrannos vigore conventi protector,
non ut Tyrannus & usurpator evaderet, &
violato societatis humanæ vinculo sub præ-
textu amicitiae & auxilij amicum jugularet:
factum certè à Religiosissimo sedique Ro-
manæ addictissimo principe alienissimum.

Apagè igitur cum conjecturis istis: fuit
namque *Ottonem* inter & Pontifices mutui
auxilij, non subjectionis fœdus, quod illi ni-
penitus juris in subditas sedi Apostolicæ ter-
ras tribuere poterat, cum jus belli non nisi
contra hostes exerceatur, adeoq; ut illo oc-
cupata nostra fiant, requiritur ut hostium
fuerint. *Hugo Grotius de jur. Bell. & pac. lib.*
3. c. 6. n. 5. eo quod jus mutandi per vim do-
minii odiosius sit, quam ut extendi debeat;

proinde

proinde n. 6. docet, nec omnes res hostiles
 censi in hostium navibus repertas, nisi
 præsumptione juris, quæ probationem in
 contrarium admittit: quamobrem si ab ho-
 stibus capta, ab his quorum partes fovet rei
 captæ Dominus, recuperentur, aut alio mo-
 do ex hostium potestate evadant, si mobilia
 sint, statim jure postliminij fiunt domini pri-
 oris. l. 5. & 12. ibiq; Bald. & Salicet. ff. de capt.
 & postlimin. revers. Si verò immobilia sint,
 fugato hoste illico ad pristinos dominos re-
 deunt l. 20. §. 1. ff. eod. Ex qua lege infert *Se-*
bastian. Neviz. in remiss. ad d. l. hostibus ex a-
gris amicorum & confœderatorum expul-
sis dominia ad priores Dominos redire, nec
prædæ loco victoribus cedere; Vnde Covar-
ruvias in c. peccatum. p. 2. §. 11. n. 7. de Reg.
jur. in 6. Anton. Thesaur. quest. forens. 98. n.
1. c. 2. Societatis & fœderum jura non ad-
mittere contendunt, ut socia arma sociis dā-
no cedant, hæc enim foret leonina societas.
Carpz. in jurispr. forens. p. 4. Const. 35. defm.
8. & seq. ideoque Gustavus Adolphus non po-
tuit, nec voluit in Megapoli, & aliis fœdera-
torum conditionibus, quibus auxiliaria arma tu-

lerat, etiam si ex ligæ Catholicæ manibus eripuiſſet, gentium aut civili jure belli jus obtendere: ſicut nec poſtmodũ iisdem Suecis Gallis, Anglis, Danis, vel Hiſpanis ex eo præciſe capite tituli in Germaniam enati ſunt, quod Cæſar, & optimates pro cuiusq; ſtatu propenſione & exigentia in nupero tricennali bello ad illorum ſubſidia proſpexerint: & habet hæc maxima in ſuper fundamentum in ſacris litteris *Genef. 14. & receſ. Imper. de Anno 1542. §. Wir haben uns auch*

Maneat itaque beneficio, ſeu ſecundum *Abbatem Vrſpergenſem, Reginonem & Lambertum Schafnaburgenſem* ab Apoſtolico *Ioanne Imperiali* unctioe & benedictione ſublimatum *Ottonem*, & licet populus coronationi ſemper præſens fuerit, nihil tamen contribuit, vel contribuere poterat amplius quam Clerus, de cuius itidem præſentia mentione ſemper injicitur.

Sed his curſim tactis demus, Bizantino vel Francorum beneficio propter antiquitatem difficulter evincendo, minus juſtè fulciri Pontificem, non tamen ita præpropere ob leviores quasdam & ridiculas conjecturas

(magis
Leo

(magis enim prægnantibus *Leonis VIII.* constitutio jugulari potest) donationes *Ludovici Pij. Ottonis I. & Henrici* sancti aliorumque erroris infimulare licet.

Nec enim verò illa nos pro tempore angunt, cum prius in jura actoris, quam possessoris inquirere ordo naturæ postulet: evincant igitur martem spirantes illi publicistæ, qui Papam urbis Romæ usurpatorem Regibusque Teutonicis ad eam armis postliminio vindicandam nec facultatem, nec titulum deesse contendunt: probent inquam, quod extincto *Ottonum* sanguine, jus aliquod germanis ad Imperium remanserit, seu quod illud per factam in *Ottonem Magnum* tituli Cæsarei translationem, æterno ad omnem posteritatem permansuro fœdere cum sceptro Teutonico coaluerit: ego certè, ut affirmativè calculum adicerem, induci hæcenus non potui, crediderimque saniori salvo (rationibus etenim lubens cesserim) in *Ottonem* ejusque de sanguine posteros, non verò in rempublicam jura imperii transfusa esse, cuius contrarium manifestè elicitur, tam ex verbis supposititij decreti *Leonini*, quam mente statuentis.

Nam quod illic dicitur, Pontificem primo Teutonicorum Regi, eiusque successoribus regni Italiae in perpetuum facultatem eligendi sibi successorem concessisse, de successoribus *Ottonis* hæreditariis, non electiis capiendum est, idque convenienter ad mores illius temporis, quo regna *Ottonibus* ex communi historicorum sententia iure patrimoniali deferebantur; restringitur quoque privilegium hoc in terminis terminantibus ad successores regni Italici, cui nihil cum Teutonico commune erat, nisi quod unus utrique præesset, cum legaliter evinci non possit regimen Italiae saltem propriè loquendo unquam Juris Germanici fuisse.

Nec sequior *Leonis* intentio erat, volebat enim Regem Longobardiae, nec alium habenas Romæ moderari, cum non æque Germani propter distantiam valerent uterentur ab invasionibus Tyrannorum defendere. Et hæc unica fuit ratio, quare conceptis planè verbis de regni Italici, non Teutonici mentionem fecerit: adeoque cum Longobardiâ Teutones à multis jam sæculis ceciderint,

derint, ita ut nec prætensionem ad eam quidem faciant, mirum alicui videri posset, quo demum prætextu hoc tempore respub. nostra, attento etiam, quod sæpe dicta constitutio *Leonis* non tantum pro falsa imò nulla declarata fuerit, sed etiam in defuetudinem notoriè abierit, ad Imperium urbis aspirare queat: idque, prout insinuavi, contra verba & mentem transferentis, qui *Ottonem* ejusque sanguinem ob repressam *Berengarij* Tyrannidem recognoscere voluit.

Nec est, quod propter collectos in Germania exercitus & liberatam sanguine Teutonico Sedem Pontificiam incorporatio prætendatur, quia exercitus vel ex privata regis substantia, vel ex fructibus patrimonij principatum sequentis, indubiè alius constatque fuerit, neque alias intuitu Papæ præcisè, sed primordialiter & potissimum ratione Longobardiæ, & felonix à *Berengario* commissæ expeditio posterior suscepta fuit, quo demum sopito res Pontificum per indirectum quoque in saluo locabantur: vel si argumentum hoc stringeret, ab identitate imò majoritate rationis Galli seu Franci occidenten-

cidentales, qui varias difficilesque expeditiones contra *Aistulphum* & *Desiderium* amore Pontificum primario sub Carolingis in Italiam susceperunt, eandem incorporationem, & impossibilem modo vigore legis *Salicæ* avulsionem cum *Auberio* aliisque urgere possent: Germanis insuper *Berengario* proceribus Regni derelicto exilem tempore *Otonis* resistantiam invenientibus.

Adde, quod successio in regnis hereditariis secundum incomparabilem *Grotium de jur. Bell. & pac. lib. 2. cap. 7. §. 14. & 15.* se non exerat ultra primi regis posteros, qui ob nobilitatem & præsumptivè duraturam, quæ in majoribus erat, affectionem, tacitè quoque electi censentur: unde *Curtius lib. 10.* inquit: *in eadem domo familiâq; imperij viri remansuras esse, hereditarium imperium strepem regiam vindicaturam: assuetos esse ipsum nomen colere venerarique, id capere, nuptum genitum ut regnaret.*

His similibusque merito quis induci posset, ut credat, ex concessione *Leonis* utpote personali, nil juris in urbem acquisitum fuisse, ac incorporationem seu coalitionem

Impe

Imperij cum Republ. Teutonica rei malè fundatæ inniti, nisi validiora fœdus illud evincencia depromantur; quibus nondum apparentibus editio tituli à possessore frustra urgetur. Verum concedamus amore gentis, Teutonès intentionem fundatam ex laudato sæpè privilegio habere, ergone post lapsum tot sæculorum alio insistente adhuc habebunt? deeratne Pontificibus ad similitudinem aliarum gentium *Alexandri* gladius, nodum hunc Gordium dissolvendi, & Sedem Apostolicam ab usurpatione & simoniâ Imperatorum (ita enim rem exornat *Onuphrius Panvinus*) vindicandi?

Non est igitur nunc operæ pretium pro asserendo politico Pontificis in urbem Imperio varias donationum tabulas exhibere, vel fortioribus se clypeis munire, frustra enim hæc omnia fiunt, cum sola pro mille sufficiat præscriptio, seu tot sæculorum interrupta nunquam possessio, quæ licet annos demum ab optimo & piissimo prætule *Gregorio VII.* ante *Hildebrando* (quem contra sententiam coævi *Lamberti Schaffnaburgensis*, nunquam hactenus refutati *Gretseri*,
 ali-

aliorumque bonorum mendacissimi homines (Sycophantæ calumniis nequiter proficiunt) seu *Bonifacio IX.* computaveris, semper immemoralis, adeoque nullius mutuatitij seu exterioris tituli indiga erit.

Quod si tamen adhuc illum ruditer quis urgeat, pro donato statuas; credentibus utique vicariis Christi donationem realiter intercessisse, de quorum bonâ fide alias legaliter præsumptâ, dubitabit nemo, nisi quem hæresis & inde præoccupata passio obcecavit: licet statuentibus juris inter gentes peritis horum neutrum ad transferenda regna requiratur: quis enim titulus, quæ bonafides, præter unicam à *Narsete Eunucho*, qui contumelias per *Sophiam Augustam* sibi illatas vindicare resolverat, factam invitationem fuit *Alboino* infestis armis Italiam adscitis in societatem belli *Gepitis, Bulgariis, Sarmatis, Pannonijs, Suevis & Noricis* petenti, eâque Exarchos sive ipsos Orientales deiciendi? extollant scriptores Longobardorum regimen circa administrationem justitiæ & securitatem publicæ tranquillitatis, ita ut pro miraculo quasi censeant in regno illo-

illorum nullam fuisse violentiam, nullas omnino insidias, nullum injustè angariatum omniaq; legaliter processisse; Ego constanter teneo, factum hoc *Alboini* nullo juris colore fucari posse, & spectasse illa quidem inter subditos privatam (pro ut etiam fieri videmus à potentioribus nostræ ætatis quam plurimis, qui suis valdè justis, ac ditiones subjectas utique pro bono fisci à latrociniis similibusque societatem politicam & commerciaturbantibus purgare conantur, vicinos interim sub quavis futili & absurdacordatioribus larva tanquam minores pisciculos devorant) non publicam armorum justitiam, siquidem diametraliter contrarium elicitur ex tot tantisque in Galliam, Exarchatum, & terras Pontifici aliisque subditas factis irruptionibus & depopulationibus ad duo ferè sæcula continuatis, quas ad longum videre est apud *Anastasium, Platianam, Reginonem, Carolum Sigonium, Paulum Varnesfridum, Antonium Sabellicum* aliosque; ita quidem, ut apud *Aistulphum* illa rationis status dicteria invaluerint: sua conservare privata domus, de alienis certare regia

regia

regia laus est : ubicunque tantum honesta
dominant licent, precario regnatur: confi-
entia si violetur, regnandi causa violanda est
in cæteris pietatem colas : Principi & civita-
ti nihil injustum, quod fructuosum: quos ta-
men Longobardos politici se per immemo-
riale tempus ita firmasse statuunt, ut quiete
videntes à *Pipino Carolo*ve expelli non po-
tuissent.

Quam amabo violentiæ larvam obtendem
Vandali ac Visigothi Italiam & Hispaniam
Franci ac Burgundi, Galliam : Picti, Scoti, Sa-
xones & Angli, Britanniam magnam: Bojari
ac Alemanni Vindelicum, Noricum & Rheini
potissima: *Hunni & Hungari Pannoniam* sub-
latis penitus insignibus & abolito possessio-
rum nomine invadentes? plerique extrahe-
trocinium cum desiderio meliores quarere
di sedes vix aut ne vix quidem aliquid inve-
nient: Quod si tamen ex defectu tituli ho-
rum terras prædæ exponere liceret, nihil
rebellionem subditorum & summam rerum
omnium confusionē pacato orbi inferret.

Quibus consecutivè fateri necesse est
de jure gentium voluntario præter solam di-

uturnioris temporis sapientiorum arbitrio
definiendi possessionem, in transferendis
Imperiis nihil desiderari, quod ipsum, ne bel-
la ex bellis fererentur, neve plurimarum di-
tionum dominia essent in incerto, commu-
ni ac tacito moratorum saltem gentium
consensu constitutum est: *Lacones* apud *Iso-
cratem* ponunt pro certissimo, & apud gen-
tes confesso, quod possessiones publicæ non
minus ac privatæ longo tempore ita firmen-
tur, ut revelli nequeant: unde *Iephthes Ammo-
nitarum* Regi in sacris litteris iniquam oc-
cupationem terrarum inter *Anonem & Iaco-
bum* & ab *Arabum* desertis ad *Jordanem* si-
tarum causantem trecentorum annorum
possessionem objecit, quodque illius majo-
res tanto tempore cessaverint: *Cicero lib. 2.
de offic.* inquit: *quam autem habet equitatem,
ut agrum multis annis aut etiam seculis pos-
sessum, qui habuit, amittat?* *Tacit. lib. 6. an-
nal. vetera reposcere vaniloquentiam vocat:*
hanc opinionem, quod memoriã excedens
non interrupta, nec provocatione ad arbi-
trium interpellata possessio controversias
de regnis

de regnis penitus euacuet, in terminis proponit Seldenus in *mar claus.* l. 1. cap. 26. contra *Vasquium* *controv. illust.* lib. 1. cap. 51. §. 23. Omnia fere, inquit, *juris gentium* *interveni-*
entis capita ex *prescriptione* seu *inveterata*
consuetudine *annoso* *utentium* *consensu* *stabi-*
lit *pendent*, ut taceamus de *Principibus*, *que-*
rum *Territoria* olim *Romano* *suberant* *Impe-*
rio *postea* *non* *armis* *solum*, sed & *prescriptio-*
ne *que* *in* *jure* *gentium* *passim* *admittitur*, *in*
juris *factas*, & paulò post: & *prescriptione*
sane *titulum* *prorsus* *inter* *Principes* *negari*
est *ipsa* *jura* *gentium* *interveniencia* *proferri*
tollere. Videatur *Hugo* *de* *Roy*, de eo quod *juris*
stum. lib. 3. tit. 2. n. 4.

Et quamvis hæc omnia verissima sint, ut
 ut de illis non nisi insipidus scrupulum in-
 cere queat, faciunt tamen nostri publici
 in Papa exceptionem; in hoc sat arroganter
 quasi penes misericulos illos staret, à benefi-
 cio *juris gentium*, quos vellent, semotos
 profecto ridiculi sunt, his titulum à Pontifi-
 ce, illis mox bonam fidem desiderantibus
 cum proximè ostenderimus utrumque ad
 esse, nec ullum tradente in superi *Martini*
 libert

libert. aquil. triumph. pag. mihi 23. aliisque
requiri.

D. Conringius vir in omni scibili versatissimus, in discurs. histor. polit. de Imperat. Rom. germ. fol. mihi 292. & 306. candidè quidem fatetur, à quadringentis jam annis Cæsares, seu propriè loquendo Reges Germaniæ Juribus in urbem, cæterisque Imperii veteris reliquiis totaliter cecidisse superstitè tantum inani Imperatorio nomine; sed exulceratum suum erga Summum Pontificem animum, sicut alibi, ita in tract. de Germ. Imp. Roman. circa fin. eximiè prodit, erigitque quasi tribunal, coram quo miser Pontifex causam dicere, cæterisque titulis nuntium prius mittere debeat, quam D. Conringio placeat illius possessionem disputare: sed pace eius dixerim, vix est, ut unâ sagittâ internecioni datus plures ex pharetra depromi expetat, ac si unicum intentans remedium ante litis contestationem aliis ad eundem finem tendentibus pro elicienda responsione conventi renuntiare protinus actor teneretur; si tantum huic unico D. Conringius satisfecerit, de aliis postmodum cogitabimus sufficienti-

N

entif-

entissimè evicturi, justè Papam sua possidere,
& forsàn multo iustius quam abstrahendo à
conventionibus de iure tertii potissimum
initis, & in foro exteriori (an poli decreto-
rius ille dies dabit) prætèxtu boni publici
subsistentibus, plurimi raptores Ecclesiasti-
cis contra intentionem fundatorum in-
cumbunt.

Rem tamen ipsam præmissis hisce curia-
libus immediatè post aggreditur, supponit
que, quod probandum erat, ab Imperatori-
bus hoc & præterito sæculo disertè in
urbis reclamatum, & legales desuper prote-
stationes interpositas fuisse; quamvis nec il-
læ justitiam possessoris de jure gentium tur-
bidam faciant, minus verò privati scripto-
res, qui de prætensionibus regnorum hinc
inde servientes loculis & passionibus aliquo-
evulgarunt; indubitatum ceteroquin erit, nulli
ferè hodie dum detentionem pro legitima
censendam, sed omnes hujus orbis terras
controversiæ & litibus obnoxias esse, cum
nulla sit exilis adeò, quæ mutationi statui
contradicentem, & ejecti defensore non
habuerit.